Nº 23, quarta-feira, 1 de fevereiro de 2017 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017020100123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2017

Sistema de Registro de Preços

Processo administrativo no L-165/2016
Tipo: menor preço - "global"

Objeto: Contratação de empresa para de serviços de fre-
tamento eventual de veículos para transporte de passageiros e ma-
teriais/equipamentos de pequeno porte, bem como serviço de transfer
dos aeroportos de Cumbica, Congonhas ou Viracopos para os locais
de hospedagens ou eventos realizados pelo CREA-SP, com receptivo,
para os participantes que não façam jus ao recebimento de diárias
pagas pelo Sistema Confea/Creas. Data e hora do Pregão: 14/02/2017,
às 10 horas no site www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível no site
www.licitacoes-e.com.br (nº da Licitação 660102) e portal
www.creasp.org.br; bem como na sede do CREA-SP, localizada na
Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1059 - 7º andar, Pinheiros, São Pau-
lo, SP, das 8h30min às 16h30min.

São Paulo, 27 de janeiro de 2017.
LOURIVAL JUNIOR FRANKLIN FERREIRA

Superintendente Administrativo-Financeira

PREGÃO ELETRÔNICO No- 2/2017

Tipo: menor preço - "LOTE"
Processo administrativo no L-171/2016
Participação exclusiva de microempresa (me), empresa de pequeno
porte (EPP) ou sociedade cooperativa (COOP), para o lote "01".

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa es-
pecializada para confecção/fornecimento de faixas, banners, banner
Roll Up, painéis, logotipos (adesivos), porta banner e imagens para
backdrop - painel pantográfico para uso em eventos promovidos pelo
CREA-SP. Data e hora do Pregão: 15/02/2017, às 10 horas no site
www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível no site www.licitacoes-
e.com.br (nº da Licitação 660379) e portal www.creasp.org.br; bem
como na sede do CREA-SP, localizada na Avenida Brigadeiro Faria
Lima, 1059 - 7º andar, Pinheiros, São Paulo, SP, das 8h30min às
16h30min.

São Paulo, 27 de janeiro de 2017.
LOURIVAL JUNIOR FRANKLIN FERREIRA

Superintendente Administrativo-Financeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO ACRE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP No- 5/2017

O CREA/AC, torna público através de sua pregoeira a sus-
pensão do pregão acima citado, publicado no D.O.U nº 172, seção 3,
em 19/01/2017.

EDNELZA SEIXAS PEREIRA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo licitatório: pregão presencial nº 10/2016 Espécie: Ata de
Registros de Preços objetivando futuras e eventuais para contratação
de empresa especializa dano serviço de recarga de cartucho de toner
para impressoras laser e recarga de cartuchos para impressoras jato de
tinta. Partes: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Cea-
rá - CREA/CE, Adriana Pinheiro Ferreira de Melo. Objeto: Con-
fecções de carimbos. Valor firmado: R$ 29.821,88. VIGENCIA:
08/08/2016 a 07/08/2017 Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.03.001.011 - Materiais para manutenção de Bens Mó-
veis: SIGNATARIOS: Pelo Conselho, Engº Civil Victor Cesar da
Frota Pinto - Presidente e Adriana Pinheiro - Contratada.

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Ceará - CREA/CE e Jebnet Telecomunicações Ltda - ME ESPÉCIE:
Termo de Aditivo RESUMO DO OBJETO DO CONTRATO: Pror-
rogação do contrato referente ao serviço de Internet 2MBPS de ve-
locidade para a manutenção das atividades administrativas da Ins-
petoria Regional de Itapipoca, ORIGEM: Processo n.º2017.33834.
ELEMENTO DE DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.09.037 NÚMERO E
DATA DO EMPENHO: 712 emitido em 06/10/2016. VALOR: R$
1.500,00 VIGENCIA: 09/10/2016 a 08/10/2017. SIGNATARIOS: Pe-
lo Conselho, Eng.º Civil Victor Cesar Frota Pinto - Presidente e Anna
Paula Braga Barroso - Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017

Processo nº 2017-42876
objeto:fornecimento de material elétrico (lâmpadas de led) para uso
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará - CREA-
CE - conforme quantidade, especificações e demais condições cons-
tantes do TERMO DE REFERÊNCIA e seus ANEXOS. ENDEREÇO
E DATA DA SESSÃO PARA RECEBIMENTO E ABERTURA DOS
ENVELOPES: Rua Castro e Silva, 81 - Centro - Fortaleza -CE -
CEP.: 60.030-010, no dia 13/2/2017 às 14 horas (horário de Brasília).
OBTENÇÃO DO EDITAL: No site www.creace.org.br .

ISABEL PATRÍCIA VERÇOSA DO NASCIMENTO
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº: 2016/4-000214-2. CONTRATADA: Logi Arquite-
tura Ltda - ME. CNPJ: 08.413.436/0001-14. OBJETO: Aditivo para
antecipação da conclusão das atividades relacionadas às etapas do
objeto durante o estudo preliminar, inerentes à prestação de serviços
de elaboração de projeto básico e executivo nas áreas de engenharia,
visando permitir a reforma do edifício sede deste Conselho, na cidade
de Curitiba-PR. VALOR A SER ANTECIPADO: R$ 20.349,00. BA-
SE LEGAL: Lei nº 8.666/93. Vigência: 23/08/2016 a 22/08/2020.
Signatária: Clarisse Maria Petroski Dorigo.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratado: F2 ENGENHARIA EIRELI - EPP, referente a CON-
TRATAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA PARA
RECUPERAÇÃO E ADEQUAÇÃO A ACESSIBILIDADE DAS
CALÇADAS E EDIFICAÇÕES DAS INSPETORIAS DO CREA-
RS. Modalidade: Pregão eletrônico nº 51/2016. Processo:
2016054560. Valor: Conforme tabela anexa ao contrato (valores uni-
tários). Vigência: 26/01/2017 a 26/01/2018. Rubrica:
6.2.2.1.1.02.01.01.002. Signatários: Eng. Civil Melvis Barrios Junior
pelo CREA-RS e Eng. Civil Melvis Barrios Junior pelo CREA-RS e
Adriana Dresch pela F2 ENGENHARIA EIRELI - EPP

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Presidente do CREA-RS, tendo em vista o que consta no
protocolo administrativo nº 2017.000000030-9, torna público o ato de
inexigibilidade de licitação, para contratação de HILANA DE PAU-
LA DA CUNHA TREINAMENTOS - ME, com fulcro no art. 25,
caput, e inciso II c/c artigo 13 da Lei Federal nº 8.666/1993 e
alterações posteriores, com ratificação do art. 26 do mesmo diploma
legal.

Porto Alegre/RS, 31 de janeiro de 2017.
MELVIS BARRIOS JUNIOR

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 627. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Processo Lici-
tatório nº 18/2016. Pregão Presencial 13/2016. Objeto: Prestação de
serviços de telefonia móvel pessoal e acesso à internet, tipo plano
corporativo, incluindo aparelhos de celular em regime de comodato.
Contratada: Tim Celular S/A. Vigência: 30.01.2017 a 29.01.2018.
Valor Contratual: R$ 129.824,64.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Convênio n. 623. Fundamento Legal: Art. 116 da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Termo de cooperação técnica entre os convenentes para a
realização de cursos e eventos de capacitação do profissional far-
macêutico. Convenente: CRF/MG. Conveniado: Instituto Brasil de
Pós Graduação, Capacitação e Assessoria. Vigência: 03.10.2016 a
03.10.2018.

Convênio n. 624. Fundamento Legal: Art. 116 da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Convênio celebrado para oferta de estágios, na modalidade
não obrigatório, aos estudantes de graduação da UFMG. Convenente:
CRF/MG. Conveniado: Universidade Federal de Minas Gerais. Vi-
gência: 15.12.2016 a 15.12.2021.

AVISO LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016

O CRF/MG torna público para o conhecimento de quem
possa interessar que o PROCESSO LICITATÓRIO Nº 12/2016 -
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2016, cujo certame ocorreu no dia
20/10/2016 às 09:00 horas na sede CRF/MG, foi julgado FRACAS-
SADO.

Belo Horizonte, 21 de novembro de 2016.
LUCIANO MARTINS RENA SILVA.

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo -
CRF-SP, Autarquia Federal, instituída pela Lei n° 3.820/60, torna

público que, com base no Art. 87, inciso III da Lei n° 8.666/93, foi
aplicada a seguinte penalidade às empresas a seguir relacionada: Pro-
cesso Administrativo nº 081/2016 - Pregão Eletrônico nº 061/2016 -

Objeto da licitação: Contratação de empresa para fornecimento e
instalação de 01 (uma) plataforma de acessibilidade (elevador hi-
dráulico) para a Seccional de São José do Rio Preto do Conselho
Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - Empresa: Lynx
Elevadores do Brasil Ltda. - CNPJ n° 14.926.817/0001-08 - Pe-
nalidade: impedimento de licitar com a UNIÃO pelo período de 02
(dois) anos.

PEDRO EDUARDO MENEGASSO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 8ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 310116: Contratante: CREFITO-8. Contratada: Centro de
Integração Nacional de Estágios para Estudantes CEINEE. Objeto:
serviços de agente integração de estágio. Legal: Lei nº 8.666/93 art.
24. Vigência 12/01/17 a 31/12/2017. Assinatura 12/01/2017. O valor
do contrato: 9,33% sobre a bolsa-auxílio. Orçamentos:
6.2.2.1.1.01.04.04.012 Serviços de intermediação de estágios e
6.2.2.1.01.04.04.013 Remuneração de estagiários.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017

Tendo em vista o julgamento da Pregoeira e do Apoio, re-
ferente ao Edital nº 01/2017, de 12/01/17, que tem por objeto a
contratação de empresa para a prestação de serviços de agenciamento
de viagens e outros correlatos, decido: Homologar o resultado à
empresa Facto Turismo EIRELI ME, CNPJ 14.807.420/0001-99, va-
lor por agenciamento R$ 0,00.

Curitiba, 31 de janeiro de 2017.
ABDO AUGUSTO ZEGHBI

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 9ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº. Processo Administrativo: 33/2016 - CONTRATANTE: Conselho
Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 9ª Região - CRE-
FITO-9 - CONTRATADO: THAYUR INFORMÁTICA LTDA - ME,
CNPJ nº 04.179.395/0001-38, OBJETO: "Impressão de boletos de
cobrança e formulários, distribuídos entre pessoas físicas e jurídicas,
utilizando dados variáveis, durante o período de 12 (doze) meses." -

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE ALAGOAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de Alagoas -
CRF/AL, informa que está recebendo cotações para os processos e
objetos abaixo descritos:

Processo n°: 129/2017. Objeto: Solicita serviços de manu-
tenção em condicionadores de ar;

Processo n°: 892/2015. Objeto: Solicita fornecimento de
combustível;

Processo n°: 128/2017. Objeto: Solicita serviços de manu-
tenção predial.

Prazo para envio de propostas: 05 (cinco) dias úteis, a partir
desta publicação. Tudo conforme especificações técnicas e quanti-
dades dispostas nos Termos de Referência. Maiores informações: lay-
secpl@crf-al.org.br Tel. (82) 3338-5018/4555/5474 ou pessoalmente
na sede do CRF/AL, na Rua Oldemburgo da Silva Paranhos, nº 290,
bairro Farol, CEP nº 57.055-320, Maceió-AL, das 09 as 12horas.

Maceió-AL, 23 de janeiro de 2017.
LAYSE LIMA

Assessora da Presidência do Conselho

ots
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-01T00:06:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial